№ 343 от 09.01.2024 г.

16+

Совет депутатов
рабочего поселка Кольцово

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать седьмая сессия)

13 декабря 2023 года № 68

О внесении изменений в Устав рабочего поселка Кольцово

В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 31 Устава
рабочего поселка Кольцово, Совет депутатов рабочего поселка Кольцово

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав рабочего поселка Кольцово (с изменениями, внесен-

ными решениями Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от
28.01.2009 № 1, от 03.06.2009 № 32, от 28.10.2009 № 60, от 31.03.2010 № 94,
от 10.11.2010 № 58, от 14.12.2011 № 63, от 21.03.2012 № 13, от 27.06.2012
№ 36, от 26.04.2013 № 17, от 13.11.2013 № 56, от 09.04.2014 № 23, от
18.03.2015 № 106, от 30.12.2015 № 36, от 27.09.2016 № 44, от 17.05.2017
№ 18, от 07.02.2018 № 1, от 04.07.2018 № 32, от 02.11.2018 № 48, от
22.05.2019 № 22, от 26.02.2020 № 3, от 27.05.2020 № 25, от 16.12.2020 № 28,
от 26.05.2021 № 22, от 27.10.2021 № 42, от 29.06.2022 № 102, от 26.10.2022
№ 126, от 17.05.2023 № 25), принятый решением Совета депутатов рабочего
поселка Кольцово от 13.08.2008 № 43, следующие изменения:

1) в части 1 статьи 7:
а) в пункте 17 слова «городского округа» заменить словами «рабочего

поселка Кольцово»;
б) в пункте 26 слова «в границах городского округа» заменить словами

«в границах рабочего поселка Кольцово»;
в) в пункте 28 слова «в границах городского округа» заменить словами

«в границах рабочего поселка Кольцово»;
г) в пункте 41 слова «городского округа» заменить словами «рабочего

поселка Кольцово»;
д) в пункте 42 слова «городского округа» заменить словами «рабочего

поселка Кольцово»;

е) пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, созда-

ваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях ра-
бочего поселка Кольцово, установлении и изменении их границ, а также осу-
ществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов
лесничеств, расположенных на землях рабочего поселка Кольцово;»;

ж) в пункте 46 слова «населенных пунктов городского округа» заменить
словами «рабочего поселка Кольцово»;

з) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к терри-
ториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности рабочего поселка Кольцово.»;

2) в пункте 4 части 3 статьи 21 слова «Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».»;

3) в части 2 статьи 27:
а) в абзаце первом:
первое предложение после слова «депутат» дополнить словами «Со-

вета депутатов рабочего поселка Кольцово»;
второе предложение после слов «Полномочия депутата» дополнить

словами «Совета депутатов рабочего поселка Кольцово»;
б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутат Совета депутатов рабочего поселка Кольцово освобождается

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполне-
ние обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-
щих от депутата Совета депутатов рабочего поселка Кольцово обстоятель-
ств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) в статье 33:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Основные гарантии осуществления полномочий депутата Совета де-

путатов рабочего поселка Кольцово»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово гарантиру-
ются в соответствии с Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-
ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного
органа муниципального образования, члена выборного органа местного са-
моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в
Новосибирской области»:

1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государ-

ственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов рабо-

чего поселка Кольцово;
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибир-

ской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муници-

пальных органов рабочего поселка Кольцово;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муници-

пальных учреждений, учредителем которых является рабочий поселок Коль-
цово;

4) сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправле-
ния рабочего поселка Кольцово на период прохождения военной службы в
случае призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении во-
енной службы.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово гарантиру-

ется также право на депутатский запрос и на обращение депутата Совета
депутатов рабочего поселка Кольцово в соответствии с Законом Новосибир-
ской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полно-
мочий депутата представительного органа муниципального образования,
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления в Новосибирской области».»;

г) дополнить частями 5 – 9 следующего содержания:
«5. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, осуществ-

ляющему свои полномочия на постоянной основе, помимо гарантий, преду-
смотренных частями 3, 4 настоящей статьи, гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью
30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск
продолжительностью 13 календарных дней;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудо-
ванного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьюте-
ром, принтером), копировально-множительной техникой;

4) возможность использования служебного автотранспорта.
6. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, осуществля-

ющему свои полномочия на постоянной основе, призванному на военную
службу по мобилизации или заключившему в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанно-
сти и военной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата
труда не начисляется и не выплачивается.

7. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, осуществ-
лявшему свои полномочия на постоянной основе и в этот период достиг-
шему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, при осво-
бождении от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе
досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмот-
ренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6,
частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи
40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»), устанавли-
вается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), назначенной в соответствии с федеральным законодательством (да-
лее - ежемесячная доплата к страховой пенсии).

Ежемесячная доплата к страховой пенсии депутату Совета депутатов
рабочего поселка Кольцово, осуществлявшему полномочия на постоянной
основе от четырех до девяти лет, устанавливается в размере 55 процентов,
от девяти до 14 лет - в размере 75 процентов, от 14 до 19 лет - в размере 85
процентов и свыше 19 лет - в размере 95 процентов месячного денежного
содержания (вознаграждения) по соответствующей замещаемой муници-
пальной должности с учетом районного коэффициента за вычетом размера
фиксированной выплаты к страховой части пенсии по старости (инвалидно-
сти).

8. Депутату Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, осуществля-
ющему свои полномочия на непостоянной основе, помимо гарантий, преду-
смотренных частями 3, 4 настоящей статьи, в целях осуществления своих
полномочий гарантируется возмещение расходов на проезд от места жи-
тельства к месту нахождения Совета депутатов рабочего поселка Кольцово
и обратно.

2

№ 343 от 09.01.2024 г.

9. Порядок реализации гарантий депутата Совета депутатов рабочего
поселка Кольцово, определенных настоящей статьей, за исключением га-
рантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта
3 части 3 настоящей статьи, устанавливается решением Совета депутатов
рабочего поселка Кольцово.»;

5) статью 34 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Глава рабочего поселка Кольцово должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным зако-
ном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Фе-
деральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным катего-
риям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностран-
ными финансовыми инструментами».

Глава рабочего поселка Кольцово освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несо-
блюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в статье 37:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Основные гарантии осуществления полномочий Главы рабочего

поселка Кольцово»;
б) часть 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Главе рабочего поселка Кольцово гарантируются в соответствии с

Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осу-
ществления полномочий депутата представительного органа муниципаль-
ного образования, члена выборного органа местного самоуправления, вы-
борного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской об-
ласти»:

1) оплата труда;
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью

30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск
продолжительностью 13 календарных дней;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудо-
ванного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьюте-
ром, принтером), копировально-множительной техникой;

4) возможность использования служебного автотранспорта;
5) право на получение информации;
6) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государ-

ственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов рабо-

чего поселка Кольцово;
7) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибир-

ской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муници-

пальных органов рабочего поселка Кольцово;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муници-

пальных учреждений, учредителем которых является рабочий поселок Коль-
цово;

8) сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправле-
ния рабочего поселка Кольцово на период прохождения военной службы в
случае призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении во-
енной службы.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Главе рабочего поселка Кольцово, призванному на военную службу

по мобилизации или заключившему в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и во-
енной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата труда не
начисляется и не выплачивается.»;

7) в статье 39:
а) в части 1:
в пункте 30 слова «городского округа» заменить словами «рабочего по-

селка Кольцово»;
пункт 35.1 изложить в следующей редакции:

«35.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, со-
здаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях
рабочего поселка Кольцово, установлении и изменении их границ, а также
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов
лесничеств, расположенных на землях рабочего поселка Кольцово;»;

в пункте 35.2 слова «населенных пунктов городского округа» заменить
словами «рабочего поселка Кольцово»;

в пункте 50 слова «федеральными законами» заменить словами «Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»»;

в пункте 52.4 слова «городского округа» заменить словами «рабочего
поселка Кольцово»;

дополнить пунктом 52.9 следующего содержания:
«52.9) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружа-

ющей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к терри-
ториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности рабочего поселка Кольцово;»;

б) в пункте 4 части 2 слова «городского округа» заменить словами «ра-
бочего поселка Кольцово»;

8) в статье 40:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Председателю Контрольно-счетного органа рабочего поселка Коль-

цово гарантируется:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места);
4) возможность использования служебного автотранспорта;
5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнитель-

ного профессионального образования;
6) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидно-

сти), назначенной в соответствии с федеральным законодательством.»;
б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Председатель Контрольно-счетного органа рабочего поселка

Кольцово освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях про-
тиводействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей призна-
ется следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмот-
ренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».».

9) в абзаце втором части 2 статьи 52.1 слова «городского округа» заме-
нить словами «рабочего поселка Кольцово»;

10) в статье 52.4:
а) в части 2:
в пункте 1 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» исключить;
в пункте 2 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» исключить;
б) в части 5 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» исключить;
в) в части 13 слова «Главы муниципального образования» заменить

словами «Главы рабочего поселка Кольцово».
2. Решение двадцать шестой сессии Совета депутатов рабочего по-

селка Кольцово шестого созыва от 15 ноября 2023 года № 48 отменить.
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-

ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований»,
направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибир-
ской области в течение 15 дней.

4. Главе рабочего поселка Кольцово в течение 7 дней после государ-
ственной регистрации опубликовать настоящее решение в бюллетене нор-
мативно-правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО-ПРАВО»
и в 10-дневный срок со дня опубликования направить в Главное управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области
сведения об источнике и о дате его официального опубликования для вклю-
чения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципаль-
ных образований Новосибирской области.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной реги-
страции и официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
рабочего поселка Кольцово
_____________ С.В. Нетёсов

Глава
рабочего поселка Кольцово
__________ Н.Г. Красников

Бюллетень нормативно-правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО-ПРАВО» № 343 от 09.01.2024

Учредитель и издатель: администрация рабочего поселка Кольцово (постановление от 11.08.2015 №715)

Адрес учредителя:630559, Новосибирская область, р.п.Кольцово, д.14, тел. (383) 336-65-50

Адрес редакции, издателя и типографии: 630559, Новосибирская область, р.п.Кольцово, д.12, тел.

(383) 306-12-56

Главный редактор: Сычёв В.Ю.

Тираж: 50 экземпляров

Территория распространения: рабочий поселок Кольцово

Распространяется бесплатно.  Для лиц старше 16 лет

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339